2014

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

Decretos
DECRETO Nº 13381, DE 29 DE JULHO DE  2014

Altera dispositivos do Decreto nº 12847, de 16 de outubro de 2012, que instituiu o Comitê
de Investimentos no Instituto de Previdência do Município de Taubaté.
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do

processo administrativo nº 43068/2012,

D E C R E T A:

Art. 1° O artigo 2º do Decreto nº 12847, de 16 de outubro de 2012, passa a ter a seguinte

redação:

“Artigo 2º O Comitê de Investimentos, responsável pelo processo decisório quanto à
formulação e execução da política de investimentos do Instituto de Previdência do
Município de Taubaté, será formado por sete membros, escolhidos entre servidores ativos e
inativos, devendo a sua maioria possuir Certificação Profissional da Associação Nacional de
Bancos de Investimento – série 10 (CPA 10), conforme Portaria Ministério da Previdência
Social nº 519, de 24 de agosto de 2011, com alterações previstas na Portaria MPS nº 440, 09
de outubro de 2013.
§1º O Comitê de Investimentos será composto de sete membros, escolhidos dentre
servidores públicos municipais, sejam eles ocupantes de cargo efetivo ou de livre nomeação
e exoneração, os quais representarão Câmara de Vereadores, Universidade de Taubaté,
Prefeitura de Taubaté e IPMT.
§2º As reuniões serão realizadas na sede do IPMT às quintas feiras, quinzenalmente.
§3º A maioria dos membros do Comitê poderá convocar reuniões extraordinárias sempre
que entender necessário.
§4º As deliberações e decisões serão consignadas em atas que serão acessíveis na sede do
IPMT.”
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taubaté, 29 de julho de 2014, 375º da fundação do Povoado e

369º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL

Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais,  29 de julho de 2014.

EDUARDO CURSINO - SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES

INSTITUCIONAIS

Portarias

Extratos

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ

CONTRATADA: LUIZ C DE MELO SOUZA LORENA ME PROCESSO:

15.302/14 ASSINATURA: 17/07/14 OBJETO: aditar em mais 20% o

contrato celebrado entre as partes em 20/05/14 VALOR: R$

14.732,00 MODALIDADE: Pregão

2014

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA:

NUTRICIONALE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA. PROCESSO: 27.390/14

ASSINATURA: 16/07/14 OBJETO: aquisição de farinha de trigo, química e

fermento fresco para panificação VALOR: R$ 45.330,00 VIGENCIA: 07

meses MODALIDADE: Pregão PROPONENTES: 03

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ

CONTRATADA: ROGER EDUARDO DOS SANTOS - ME PROCESSO:

8.737/14 ASSINATURA: 23/07/14 OBJETO: aditar em mais 25% o

contrato celebrado entre as partes em 28/03/14 VALOR: R$

1.644,00 MODALIDADE: Pregão.

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ

CONTRATADA: GUIMA CONSECO CONSTRUÇÃO, SERVIÇOS E

COMÉRCIO LTDA. PROCESSO: 47.733/10 ASSINATURA: 13/06/14

OBJETO: prorrogar o contrato celebrado em 15/12/10, reajustado

em 19/04/12 e 12/09/13 VALOR: R$ 543.666,72 VIGÊNCIA: 06 meses

MODALIDADE: Pregão

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ

CONTRATADA: CASAALTA CONSTRUÇÕES LTDA. PROCESSO:

35.001/14 ASSINATURA: 07/07/14 OBJETO: construção de escolas

do Programa ProInfância, obedecendo às tipologias dos Projetos

Padrão do FNDE VALOR: R$ 1.524.976,54 VIGÊNCIA: 12 meses

MODALIDADE: Pregão Eletrônico 94/2012 - FNDE - Ata de Registro

de Preços 55/13

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ

CONTRATADA: CASAALTA CONSTRUÇÕES LTDA. PROCESSO:

35.002/14 ASSINATURA: 07/07/14 OBJETO: construção de escolas

do Programa ProInfância, obedecendo às tipologias dos Projetos

Padrão do FNDE VALOR: R$ 1.535.224,54 VIGÊNCIA: 12 meses

2014

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

MODALIDADE: Pregão Eletrônico 94/2012 - FNDE - Ata de Registro

de Preços 55/13

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ

CONTRATADA: CASAALTA CONSTRUÇÕES LTDA. PROCESSO:

35.004/14 ASSINATURA: 07/07/14 OBJETO: construção de escolas

do Programa ProInfância, obedecendo às tipologias dos Projetos

Padrão do FNDE VALOR: R$ 1.535.077,54 VIGÊNCIA: 12 meses

MODALIDADE: Pregão Eletrônico 94/2012 - FNDE - Ata de Registro

de Preços 55/13

Editais
REABERTURA

PREGÃO Nº 235/14

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha reaberto o pregão presencial nº

235/14, ora renomeado para nº 235-A/14 que cuida da aquisição de gás liquefeito de

petróleo P 13 e P 45, com encerramento dia 12.08.14 às 14h30, junto ao respectivo

Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à

Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das

14hs às 17 hs, sendo R$ 26,50 (Vinte e Seis Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital,

para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site

www.taubate.sp.gov.br.

PMT., aos 29.07.14
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal

PREGÃO Nº 274/14

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial nº

274/14 que cuida da contratação de empresa especializada na prestação de serviço de

proteção patrimonial, com encerramento dia 12.08.14 às 08h30, junto ao respectivo

Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à

Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das

14hs às 17 hs, sendo R$ 26,50 (Vinte e Seis Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital,

para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site

www.taubate.sp.gov.br.

PMT., aos 29.07.14
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal

PREGÃO Nº 275/14

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial nº

275/14 que cuida da aquisição de teste imunocromatografico rápido de tiragem, com

encerramento dia 12.08.14 às 14h30, junto ao respectivo Departamento de Compras.

2014

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º

andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 26,50

(Vinte e Seis Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura.

O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br.

PMT., aos 29.07.14
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal

Diversos

PROCESSO  Nº.  10.997/14

D E S P A C H O:  Anulo a presente Aquisição, com base no parecer de fls.
precedentes, da Secretaria de Educação, com base no artigo 49, da Lei Federal nº.
8666/93 e suas alterações.

G.P., aos 29/07/14
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR

                                                               PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO Nº 29.639/14 – CARTA CONVITE Nº 05-A/14
CLASSIFICAÇÃO

 Execução de reforma do prédio da Balança – Aterro Sanitário.

MARCONDES DE LIMA CONSTRUTORA LTDA. - EPP., o único item, no

valor total de R$ 59.793,79 (Cinquenta e Nove Mil Setecentos e

Noventa e Três Reais e Setenta e Nove Centavos).

C.P.L., aos 29 de julho de 2014.

Márcia Ferreira dos Santos
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE

DE LICITAÇÕES

2014

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

PROCESSO Nº. 38.953/14

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 227/13
D E S P A C H O :  Adjudico a execução de serviços de
recuperação dos prédios da educação municipal, constante do
presente processo, a favor da firma PILÃO ENGENHARIA E
CONSTRUÇÕES LTDA., no valor total de R$499.987,72
(Quatrocentos e noventa e nove mil novecentos e oitenta e sete
reais e setenta e dois centavos).

               G.P., aos 29/07/14
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR

                                                PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO Nº. 39.024/14

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 227/13
D E S P A C H O : Adjudico a execução de serviços de
recuperação dos prédios da educação municipal, constante do
presente processo, a favor da firmaPILÃO ENGENHARIA E
CONSTRUÇÕES LTDA., no valor total de R$
499.819,60(Quatrocentos e noventa e nove mil oitocentos e
dezenove reais e sessenta centavos).

               G.P., aos  29/07/14
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR

                                                PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO Nº. 38.202/14

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 248-A/13
D E S P A C H O :  Adjudico a prestação de serviço de execução
de sinalização horizontal viária, constante do presente processo,
a favor da firma LINEPHALT BRASILEIRA SINALIZAÇÃO VIÁRIA
LTDA., no valor total de R$ 106.236,40(Cento e seis mil duzentos e
trinta e seis reais e quarenta centavos);SIRGA ENGENHARIA E
CONTROLE DE QUALIDADE LTDA., no valor total de R$ 111.475,00
(Cento e onze mil quatrocentos e setenta e cinco reais).

               G.P., aos 29/07/14

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR
                                           PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO Nº. 38.005/14

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 188/14
D E S P A C H O :  Adjudico a locação de piso pantográfico,

2014

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

constante do presente processo, a favor da firma ONLY
ENTRETENIMENTOS LTDA-ME, no valor total de R$ 5.120,00
(Cinco mil cento e vinte reais).

  G.P., aos 25/07/14
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR

PREFEITO MUNICIPAL

PREGÃO Nº 254/14

A Prefeitura Municipal de Taubaté comunica que no pregão presencial nº 254/14 que

cuida da aquisição de ar condicionado devidamente instalado, foi solicitado

esclarecimentos o qual estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. Comunica

ainda que a data para abertura das propostas está adiada para o dia 18.08.14 às 08h30, no

mesmo local já anteriormente informado, e que novo edital estará disponível a partir do

dia 05.08.14, sob nº 254-A/14.

PMT., aos 29.07.14
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal

PROCESSO Nº. 38.003/14

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 187/14
D E S P A C H O :  Adjudico a locação de som, constante do
presente processo, a favor da firma ONLY ENTRETENIMENTOS
LTDA-ME, no valor total de R$ 2.606,00 (Dois mil seiscentos e seis
reais);

  G.P., aos 25/07/14
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR

                                               PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO Nº. 37.711/14

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 152/13
D E S P A C H O : Adjudico a prestação de serviço de locação de
tendas, constante do presente processo, a favor da firma ONLY
ENTRETENIMENTOS LTDA - ME, no valor total de R$6.400,00 (Seis
mil quatrocentos reais);JHS ESTRUTURAS PRODUTOS E
ARTIGOS E EVENTOS LTDA - ME, no valor total de R$4.680,00
(Quatro mil seiscentos e oitenta reais).

                G.P., aos 25/07/14
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR

                                           PREFEITO MUNICIPAL

http://www.taubate.sp.gov.br/